
001 萬國公法　６巻　　　　　簽　美本　少虫　帙入　慶應元年 大６册　品切れ
=亰都崇實館存板　同治３年歳在甲子孟冬月鐫

002　萬國公法　４巻　　簽　美本　帙入　西周助譯　慶應４年刋 半４册　品切れ
=和蘭畢洒林氏著　
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★本の大きさについて★

半は半紙判、洋装本の菊判（A5）に相當するもの。中とあるは美濃半截、洋装の四六判
（B6)に相當。小は半紙半截以下のもの。大は美濃判、又はそれ以上の大形本。横は横綴
本を指し、三ッ切は美濃判や半紙判を横に三っつに截ったものを指します。



003 共和政治　巻１・巻２上下巻　　　　簽　美本　帙入　明 6 半３册　品切れ
=ランソム・ギルレット著　中村正直譯　木平譲梓　同人社

004　官版　和蘭州法　　　　簽　袋附　美本　文部省官版　明 5 半１册　50,000
=神田孝平譯

005 陸軍刑法釋義　４巻　　 元合本　簽　極美本　帙入　明 15 半２册　25,000
=井上義行編　偕行社藏版
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006 各國立憲政體起立史　全６巻の内第５巻欠　３辺に渋　明 8 半５册　25,000
=ビーデルマン著　加藤弘之譯　谷山樓

007 兵庫運上所新定税目　　　限 500 部　19＋3 丁　江戸末期刋　 半 1 册　50,000
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008 通俗　明治民權の花　板垣退助君言行略　　　　　明 14 四六判１册　30,000
=川島正三編　表紙に染み　明治出版社蔵版　ボール表紙

009 日本　辯護士高評傳　　　　美本　日下南山子編　明 24 四六判１册　品切れ
=名村泰藏序　各辯護士銅版肖像圖入り

010 人權新説駁論集　初篇（以下未刋）初版　共同社　明 15 四六判１册　50,000
=梶木甚三郎編
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011 沼間守一　高談集續編　　　　　初版　ボール表紙　明 15 四六判１册　品切れ
=作本練造編　巌々堂

000 新日本　政治社會之言論　ボール表紙　清海居士編　明 21 四六判１册　品切れ

000 日本　國會纂論　第二篇　　　   初版　三宅虎太編　明 13 四六判１册  　品切れ

012 民約論覆義　　　　初版　クロス装　美本　少染み　明 16 四六判 1 册　35,000
=佛國ルソー著　原田潜譯　春陽堂

013 國憲論編　　　　　初版　ボール表紙　山岸文藏編　明 13 四六判１册　15,000
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014 訓蒙　政學大意　上下巻　　　　初版　ボール表紙　明 12 四六判１册　30,000
=米國ヤング著　林茂雄譯　元合本

015 國會相撲　輿論之腰投　　　　　　　　初版　美本　明 24 四六判１册　品切れ
=井原智仙著　正英館

016 板垣君凶變詳聞 上篇（下篇未刋）　　原口令成著　明 15 四六判１册　20,000
=表紙抄切れ　裏表紙墨書

017 條約改正　時事切要　　　　　　初版　ボール表紙　明 14 四六判１册　30,000
=泥堂久之助編　極美本（新本同様）

018 現任　廟堂貴顯列傳　　初版　山脇之人編　潤生舎　明 17 四六判１册　30,000　
=三条、有栖川、黒田、大木、博文、馨、顯義、從道の傳



019 通俗繪入　日本開化之性質　　　　　　初版　美本　明 19 四六判１册　16,000
=一名社会改良論　田口卯吉著、木村熊二序　表紙極僅か切れ

020 憲法彙纂　　　　　　　　　　初版　背革装　美本　明 20 四六判１册　25,000
=古屋宗作譯版　鹿島秀麿校閲

021 泰西國法論　　　 初版　ボール表紙　美本　明治 9 年 5 月 四六判１册　品切れ
=ヒッセリング著、津田眞一郎譯　奥付は明治 8 年 4 月

022　第四回　帝國議会紀要　　　　　　　　永田松三編　明 26 四六判１册　品切れ

023 下之關談判始末　　　　初版　安田邦冶編　輿論社　明 28 文庫判１册　15,000
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024 大政紀要　上編總紀第 1〜7 册　下編總紀第 1〜3 册　明 16　 半 10 册　180,000

=編纂氏名、總裁／岩倉具視・編修事務主幹／福羽美靜・編修委員長／西周他 24 名
極美本　題簽附　帙入
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025 民法論綱　全６巻　　　　　　　　  簽　何禮之譯版　明 9 半６册　50,000
=ベンサム著　（巻３と巻５の題簽はコピー）

026　民撰議院集説　上下巻　　　　　　　  　　簽　帙入　明 7 半２册　品切れ
=桜井忠徳編　上巻の題簽下方欠コピー補

027 政治略原　上下巻　  　簽　亞國ヨング著　何禮之譯　明 4 半１册　80,000

028 自治新制　市町村會法要訣　　　　　　ボール表紙　明 22 四六判１册　品切れ
=田中重策著　斯文堂
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029 大坂國事犯公判傍聴筆記　　　初版　石川傳吉編版　明 20 四六判１册　品切れ
=舊自由黨員小勝俊吉校閲　正文堂發兌

030 各國學士院紀略　　金模樣特装本　東京學士會會員　明 13 四六判１册　20,000

031 三國紙幣概況　　　美本　平田八郎編　銀行局藏板　明 16 四六判１册　10,000
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032 致富新書　上下巻　　　　　　　　  簽　文苑閣發兌　明 4 大２册　35,000
=合衆國鮑留雲易編　平田宗敬校　東京書肆／日本橋／鈴木喜右衛門

033 支那古代萬國公法　　　　　　簽（下方三分剥落）　明 19 半１册　品切れ
=米國マルチン著、仙田謹一郎訓點　和装活字版　明法志林社

034 現社會　第１號　第 19 世紀大家之文叢　　　　　 　明 20 四六判１册　  8,000
=東生鐵五郎　現社會發行所　表紙少切れ

035 米伊　紙幣交換始末　　　　　　美本　石川暎作著　明 18 四六判１册　10,000
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036 法律原論　３巻（４册）　　簽　美本　帙入　律書房　明 12 半４册　30,000
=米國テリー著　島田三郎譯

037 本邦法令　上下巻　　　簽　袋附　帙入　小澤謹歩著　明 16 半２册  　9,500
038 民權大意　上下巻　　　　　　　　簽　極美本　帙入　明 7 半１册　29,000　

=竹中邦香著　大谷津逮堂
039 王法論　　　　　　　　　　　　　　簽　美本　帙入　明 16 半１册　15,000

=鳥尾小彌太原著　三輪清吉校定　北畠茂兵衛
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040　政學概論　上下巻　　　　　　　簽　帙入　中金正衡　明 10 半２册　品切れ

041 大衝突論　汚れ傷み　大阪朝日新聞記者／西村時彦著　明 26 四六判１册　品切れ

042 訂正増補　佛國民法覆義　第二帙第四巻　司法省藏版　明 20 四六判１册　10,000
=契約之部續

043 分權論　ボール表紙　福澤諭吉著版　慶應義塾出版社　明 10 四六判１册　15,000

044 國歩艱難論　　ボール表紙　大石正巳閲　久我懋正編　明 15 四六判１册　10,000

045 國會議員人名録　　　　　　　　６頁本　三好守雄編　明 25 四六判１册　3,000
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046 官民權限論　３巻　　　　　簽　渡邊恒吉譯　律書房　明 12 半３册　30,000
=英國彌爾（ミル）氏著

047 致富要訣　實業家道中記　　靜古學人著　いろは書房　明 23 四六判１册　10,000
=米國法學士高野禮太郎序

048 トヨタ自動車工業株式會社一覽　　19×42㎝　兩面　昭 14 頃 １枚　品切れ
=附男女一般從業員募集要項　初日給印有り

049 開明文集　　　　　　簽　古城横井氏編　新聞社梓　明 4 序 中１册　品切れ
=「眞政大意序」「海軍沿革論序」「西國立志編第二編序」「和蘭學制」他

050 戸籍事務取扱心得　上下巻　法令解釋七八　市岡正一　明 22四六判 2 册　10,000
=ボール表紙
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051 政體論　　　　　　　銅版袋綴　小林儀秀譯　文部省　明 10 袖珍判１册　5,000
052 東京火災保険株式會社規則　　　　　　明治 26 年 10 月改正 四六判１册　2,500
053 佛國民法提要　自貸付篇至拘繋篇　　　　ボール表紙　明 15 四六判１册　15,000

=アコラス氏著　小嶋龍太郎譯　司法省　
054 和佛対照　集會條例釋明　　　　ボール表紙　報告社　明 15 四六判１册　15,000

=阿部又郎編　
055 雄辨大家　實地演説集　　　櫻井鎌造著　石川傳吉版　明 21 四六判１册　品切れ
056 公證人規則釋義　箕作麟祥校閲　石川惟安著　博聞社　明 19 四六判１册　15,000
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057 第一期衆議院議事提要　　　　　　　　　天野堯撫編　明 24 四六判１册　品切れ

058 改正官員録　　　　　岡田常三郎著　書籍行商社發兌　明 22 四六判１册　品切れ

059 貴顯像入　明治勅詔　　　　簽　銅版　今岡泰享編版　明 15 小１册　15,000

060 現社會　第１號　第 19 世紀大家之文叢　　　 　　　   明 20 四六判１册　5,000
=東生鐵五郎　現社會發行所　表紙少切れ 目次上四分欠損

061 島津久光・板垣退助・木戸孝允建言寫　　11 丁　明治 8 年頃 中１册　品切れ
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062 佛國民法財産篇講義　ボアソナード著　大島三四郎譯　明 13 四六判１册　品切れ

063 新法營業税登録税註釋　　澁谷生俗編　一二三舘藏版　明 29 四六判１册　2,000

064 改正戸籍法註釋　戸籍ニ關スル新届書式　後藤本馬著　明 31 四六判１册　品切れ

065 行政訴訟訴願手續　附行政裁判所判決例　後藤本馬著　明 32 四六判１册　2,500

066 日本民事訴訟法註釋　日本法典全書　　　宮川大壽著　明 26 四六判１册　2,000

067 改定　刑法註解　ボール表紙　大橋濟註解　竹岡書房　明 13 四六判１册　品切れ

068 刑法　　　　　ボール表紙　太政官刋行　印刷局出版　明 13 四六判１册　品切れ
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069 立憲政體略　簽欠　加藤弘藏誠之著　上州屋摠七發兌　慶應４ 半１册　30,000
=楊大昕（柳河春三）序題。比較的傳本は多いが、本書の慶應４年刋記をもつ初版
初印本は稀。後刷りの明治版は印刷した見返しを有するが江戸版は印刷されてい
ない。明治刷りは藍色で刷られた柳河の題字「立憲／政體／畧」第１丁の右縦罫
線の板木が數ミリ欠けてい
るのが特徴。
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070 官版　會社辨　　　　　簽　福地源一郎譯序　大蔵省　明 4 半１册　30,000
=青淵澁澤榮一謹識

071 和蘭政典　上巻　　　　　簽　神田孝平譯　戊辰窮冬譯者序 半１册　品切れ
072 英氏經濟論　初編３巻　　　簽　少虫　小幡篤次郎譯　明 4 半３册　20,000
073 官版　議案録　自一至七　元合本　　簽　東京中外堂　明 2 半１册　10,000
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074 國體新論　　　　　改装本　加藤弘之著　谷山樓藏梓　明 7 半２冊　5,000
075 民間經濟録　　　　　　　　　　　簽　福澤諭吉著版　明 10 半１册　15,000
076 内地雜居之準備　　四版　極美本　青木節編　春陽堂　明 20 四六判１册　品切れ
077 市町村制質問録　　ボール表紙　片貝正晉編　博聞社　明 22 四六判１册　品切れ
078 鹿兒島市勢要覧　　　　　　巻首傷み　鹿兒島市役所　昭 11四六判横１册　1,000
079 銅刻　官等表　簽　袋附　25.5×18.5   和泉屋市兵衛　明初 １舗　10,000
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080 地方長官人物評　　　　　大岡力著　長島書店發兌　明 25 四六判１册　30,000　
=全長官肖像圖入

081 西洋　討論軌範　　　　　ボール表紙　西村玄道譯　明 14 四六判１册　20,000
=英國ロートン原著　沼間守一・末廣重恭校閲

082 傍訓刑法刑事訴訟法監獄則註釋　福井淳著　偉業館　明 35 四六判１册　5,000

083 所得税法明辨　　　　　　島田三郎序　蒲生俊註釋　明 20 四六判１册　2,500

084 登記法公證人規則　註釋　　　　　渡邊覺二郎註釋　明 20 四六判１册　2,500
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085 治罪法　　　ボール表紙　太政官刋行　印刷局出版　明 13 四六判１册　品切れ

086 登記法公證人規則　交渉令達註釋　渡邊覺二郎註釋　明 20 四六判１册　2,500

087 國會論之始末　　　　　　高知縣土佐／山本正就編　明 23 四六判１册　品切れ

088 金森通倫　地方改良講演集　　　　　河野有邦筆記　明 43 菊判 1 册　品切れ

089 改正　徴兵免否要録　　　　　ボール表紙　報告社　明 14 四六判１册　25,000
=附願届書式　金井壽繼・竹内信一編
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090 雄辨秘術　演説美辭法　　ボール表紙　澤田誠武編　明 22 四六判１册　品切れ
=附大家演説集　

091 新税法　附不動産登記法　　　　　福岡元治郎發行　明 32 四六判１册　2,000

092 少額資本　實業成功法　　帝國實業學會編　學友社　明 45 四六判１册　2,000

093 三法綱論　　　　　　雙松漫士序　小笠原美治編版　明 11 四六判１册　品切れ
=郡區町村編制法・府縣會規則・地方税規則

094 昭和改元記念　碓氷郡寳録　　　上信實業新聞支社　昭 2 四六判１册　3,500

095 證券印税心得　　摺外題　長野縣御用版　明治６年 5 月序 半１册　10,000
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096 撰舉請願ノ法律及實行 英ハードカッスル　法制局　明治 菊判 1 册　10,000
097 通俗国權論　　　　　　　表紙擦れ　福澤諭吉著版　明 12 四六判１册　3,000
098 郵便交換條約他布達　　　金屬活字版　静岡縣布達　明 7 半１册　5,000
099 群馬縣　區内職制　　　摺外題　整版 8 丁　明治 5 年 5 月 大１册　10,000
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100 復古論　第一・第二　　　　　　　　摺外題　明治初期刋 半２册　15,000
=表紙に「活版賣買禁」「活字不許賣買」と刻すが活字に非ず。整版の板木本と較
べて當時活字版は檢閲が甘かったらしい。整版本であっても活字版と僞って檢閲
を逃れようとしたものと考えられる。こういった例は案外多い。



101 政治難易論　ボール表紙の題簽欠　織田純一郎著　奧附欠 四六判１册　30,000
=『明治前期思想史文献』によれば明治 16 年刋。丸家善七他發兌。傳本は極めて

希。織田の著書中の珍本の一。

102 國法汎論　上帙第二册　ブルンチリ著　加藤弘之譯　明 9 四六判１册　20,000

103 人權新説　増補改訂第三版　加藤弘之著　谷山樓藏　明 16 四六判１册　品切れ

104 自由黨之所謂　政治問題　　　　越山太刀三郎發行　明 27 文庫判１册　10,000
=一名井上山縣人身攻撃
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105 袖珍御規則集覽　巻ノ一　　　簽　村上勘兵衛發兌　明 7 極小１册　10,000　
=江藤新平・福岡孝弟序

106 明治六雄八將論　　　裏紙欠　木瀧清類編　郁文堂　明 16 四六判１册　品切れ

107 博愛社規則　　　　群馬縣山田郡桐生新町／博愛社　明 14 四六判１册　2,000

108 第三回　帝國議會之經過　　　　　　　　政議號外　明 25 四六判１册　品切れ

109 三井銀行案内　　　　　　　　　　　　　西松喬編　明 28 四六判１册　品切れ

110 憲法之理由　　　　　　　矢部朴軒居士著　文盛堂　明 21 四六判１册　2,000

111 現行民刑　訴訟法規　　　　　　西備／戸田十畒編　明 16 四六判１册　10,000
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112 泰西國法論　　ボール表紙　中村重利翻刻　明治 9 年 5 月 四六判１册　15,000
=津田眞一郎眞道謹譯

113 熟語註解　改正區町邨會要領　　　　長井秀太郎編　明 17 四六判１册　品切れ

114 民刑法現參照　裁判所構成法釋儀　　　ボール表紙　明 23 四六判１册　5,000
=樋山廣業著　岡島寳文館

115 明治廿二年　法律十號私解　　　　　　武昌吉纂述　明 22 四六判１册　3,500

116 執達吏必携　　ボール表紙　表紙墨破れ　片上良編　明 27 文庫判１册　品切れ

117 貴族院要覽　　　全議員肖像寫眞入　貴族院事務局　昭 22 文庫判１册　3,500
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118 經濟便蒙　世渡の杖　前編後編各２巻　簽　何禮之譯　明 5 半４册　35,000
=盈科齋藏版　巻一少虫　後編巻二の題簽欠

119 外交須知　　　　　　　簽　外務省文書司　明治４年２月序 大１册　35,000
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120 聴訟必携　　　　背革マーブル紙装釘　總生寛編版　明 9 四六判１册　35,000

121 男女同權論　　　　　　　深間内基譯　山中氏藏版　明 11 四六判１册　品切れ
=英國大博士／密爾氏著　背革クロース装釘
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122 英國契約法　　　　高知縣／土方寧著　博聞社印行　明 20 四六判１册　品切れ

123 政海激波　國民之意見　池田忠五郎著　開成社發兌　明 20 四六判１册　20,000

124 板垣伯岐阜遭難録　　　　　岩田徳義著　對山書院　明 41 四六判１册　15,000

125 政治哲學法律　金言集義解　 木村銑三郎義解　明 17 四六判１册　25,000
=馬塲辰猪・嶋田三郎序　ボール表紙

126 外國貿易擴張論　　　　大越成徳著　丸善商社書店　明 22 四六判１册　15,000
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127 國會議員百首　簽帙入　巻首やや虫　伊藤洋二郎　明 24 中１册　20,000

128 國體新論　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　簽　加藤弘之著　谷山樓藏梓　明 7 半１册　品切れ
129 英國　國會沿革史　３巻附録數條　　簽　成島柳北閲　高橋基一譯　朝野新聞社藏　明 12 半３册　50,000
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130 現行民事刑事　訴訟法手續　　　　小笠原美治編　明 15 四六判１册　5,000　

131 民政摘要　上下巻　簽　帙入　長門／石村貞一編　明 7 半２册　品切れ

132 征韓評論　　　　　　題簽欠　朱墨　佐田白茅著　明 8 半１册　品切れ

133 性法略　簽欠　巻首墨帙入　神田孟恪譯　求故堂　明 4 半１册　15,000
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134 所見　　　　　簽　鹿兒島縣氏族／前田正名編刋　明 25 半１册　品切れ

135 立法論綱　４巻　簽　帙入　島田三郎譯　元老院　明 11 半４册　25,000
=英國ベンサム原著

136 立憲政體略　　　簽　帙入　加藤弘之著　谷山樓　明 9 半１册　10,000

137 代議政體　４巻　　　　　簽　帙入　奎章閣藏版　明 11 半４册　35,000
=英國ミル氏著　永峰秀樹譯
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138 現行　日本類典　背革装　市岡正一編　博聞社藏　明 18 四六判１册　25,000
=1556 頁本

139 夢路の記　簽　見返し少破れ　帙入 島本北洲著　明 24 半１册　品切れ
=中江兆民・板垣退助序

140 訂正増補　國體大意　初編・續編　簽　石村貞一　明 14 半２册　15,000
=桐陰書館藏版　帙入　

141 日本の勞働運動　　初版　片山潜・西川光次郎著　明 34 四六判１册　品切れ
=勞働新聞社　寫眞多數入り
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142 官版　國法汎論　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　簽　加藤弘之譯　文部省　明 5〜明 7 大 11 册　品切れ
=イ、カ、ブルンチュリ著　川上寛（冬崖）畫　大井潤一校　首巻・下帙 10 册（既刋揃）　首巻の題簽欠　美本　帙入
流布する傳本としては洋装四六判１册本（№143）が稀少ながらも殆どであるが、本書美濃大本の初版傳本の揃いは非常に稀。
全 11 册の全部に扉見返しを附す贅澤な装釘を施す。首巻に「佐野常民／圖書之記」藏書印。
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143 國法汎論　　背革装釘　加藤弘之譯　大井潤一校　明 5 序 四六判１册　25,000
144 内地雜居尚早意見　　　安達謙藏發行　辻治之編　明 26 菊判 1 册　15,000
145 東洋竒譚　國會の出所　　　裏紙欠　大賀義雄編　明 15 四六判１册　10,000
146 海軍出身案内　　　　　長尾耕作編　博文舘藏版　明 37 四六判１册　15,000

=附／在郷海軍々人心得　帝國海軍法規
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147 米國　政治略論　４巻　　　　簽　帙入　文部省　明 6 半４册　35,000
=ジョセフ・ヲルデン著　錦織精之進譯　内村耿之介校　
本書目録に第８巻まで記すが以下未刋。

148 佛國　訴訟原論　合巻　ボール表紙美本　報告社　明 16 四六判１册　30,000　
=ボーニエ氏原著　中江篤助譯　大野堯運飜刻出板　

149 結社演説　政談方針　　ボール表紙　戸田十畝序　明 15 四六判１册　15,000

150 無類保護　三菱會社内幕秘聞録　　　　師岡國編　明 15 四六判１册　35,000
=變了閣藏板　和装表紙添え　

151 訴訟提要　貸借部　３巻　　　　簽　山内豁朗編　明 8 中３册　10,000

-37-



152 郷公辞表・大輔公伺書・明法寮建言・大少丞ノ辞表并達書　 大１册　80,000　
=司法卿江藤新平　明治６年１月 24 日　寫本　26 丁　帙入

153 佛蘭西法律書　　　　箕作麟祥譯　自由閣飜刻　明 20 四六判１册　品切れ
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154 締盟各國　條約彙纂　　背革装釘　東京國文社　明 17 四六倍判１册　50,000
=自嘉永七年至明治十七年　外務省　牧治三郎舊藏本

155 編制例則・分類略解　摺外題　極美本　帙入　明治初期刋 半１册　30,000
156 藩國歳入歳出明細書　摺外題　極美本　帙入　明治初期刋 半１册　30,000
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157 泰西國法論　４巻　巻３・巻４の題簽欠　帙入　津田真一郎譯　江戸開成所　慶應 4 半４册　35,000　
158 官版　和蘭　議員撰舉法　　　　　簽　帙入　後半少虫　馬屋原彰譯　文部省　明 5 半１册　35,000
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159 萬法精理　上下巻（30 巻）  背革　孟徳斯鳩（モンテスキュー）著　何禮之譯版　雁皮紙摺傳本　明 9 菊判 2 册　85,000
160 利學　上下巻　　　　　　　簽　極美本　帙入　英國彌留（ミル）氏原著　西周譯　掬翠樓藏版　明 10 半２册　90,000
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161 國憲編纂起源・附録　　                                   宮島誠一郎著　元眞社　明 38 四六倍判 2 册　85,000
=表紙に著者宮島誠一郎の献呈署名入　見返しに宮島の藏書印「養浩堂藏書」捺印。
宮島誠一郎、天保 9 年〜明治 44 年歿。江戸末期から明治時代にかけて活躍した官僚・政治家。元米澤藩士。
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162 品川縣郡中制法　　　　　　　　　　簽　23・9 丁　明 2 大 1 册　品切れ
=附／村庄屋心得條目

163 詔書之寫　巻首傷み　議事體裁調局　上州屋惣七　慶應 4 大 1 册　5,000
164 民間經濟録　　　　　　　　　  簽　福澤諭吉著版　明 10 半 1 册　10,000
165 明治 13 年　埼玉縣會決議録　　　　　活版 137 丁　少虫 半 1 册　品切れ
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166 無類保護　三菱會社内幕秘聞録　師岡國編　變了閣　明 15 四六判１册　35,000

167 人權新説　第 3 版増補改訂　加藤弘之　谷山樓藏版　明 16 四六判１册　15,000

168 通俗國權論　第 2 編　初版　ボール表紙　福澤諭吉　明 12 四六判１册　10,000

169 英國叢談　　　菊池武徳序　高橋達著　博文堂書店　明 22 四六判１册　3,000

170 東方新世界　　　　　　　　　初版　依田民權子著　明 22 四六判１册　15,000

171 英國契約法　土方寧著　博聞社印行　クロース装釘　明 20 四六判１册　品切れ

172 内地雜居之準備　5 版ボール表紙　青木節　春陽堂　明 20 四六判１册　10,000
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173 立憲政體ノ正解　禁賣買 活版 69 頁　著者不明　刋年不明 四六判１册　5,000

174 參照憲法議院法　議院規則　　活版 79 頁　印刷局　明 27 四六判 1 册　品切れ
=附兩院協議會規程

175 埼玉縣民必携　現行願届書式　　　　上原熊次郎著　明 27 四六判１册　5,000
=附登記手續

176 民權自由　日本演説軌範　ボール表紙　三宅虎太編　明 14 四六判１册　30,000

177 民情一新　　　初版　福澤諭吉著版　慶應義塾出版　明 12 四六判１册　15,000

178 現行　警察法規　　　　内務省警保局編修　報告社　明 15 四六判１册　10,000
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179 歐米各國　代議法鑑　2 巻　ボール表紙　米田精譯　明 15 四六判 2 册　10,000

180 英國議院政治論　内閣執政篇　　　〃 尾崎行雄譯　明 16 四六判１册　10,000

181 治罪法問荅　　ボール表紙　矢野茂編　弘令社印行　明 15 四六判１册　5,000

182 證據論抜萃　　　　　　　ボール表紙　司法省藏版　明 10 四六判１册　10,000
=米國グリンリーフ氏原撰　益田克徳譯

183 雜居準備　列國條約類纂　　　　　　柴田勇之助編　明 31 四六判１册　5,000

184 板垣伯對舎身居士　政教問答　　美本　田中弘之著　明 36 文庫判 1 册　品切れ
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185 上毛鑄山社規則　　　　　　　　  活版 20 頁　明 17 四六判１册　5,000
186 新潟縣治報知捷覽　　　　　簽　阪田篤敬編版　明10 小横1册　5,000
187　生計秘訣　 ボール表紙　林茂雄譯　明12 四六判1册　5,000

=一名世帶道志るべ
188 現行　各省廳分課規程類聚　明治 23 年 8 月 30 日ニ至ル 菊判 1 册　10,000
189 八戸商工案内　　　厚册廣告多數　裏山三千彦編　昭 12 四六判 1 册　8,000
190 憲法之理由　　　　矢部朴軒居士著　文盛堂發行　明 21 四六判 1 册　5,000
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191 民權　國家破裂論　初版　ボール表紙　井上勤著　明 13 四六判１册　27,000

192 日本　の勞働運動　　蒸れ傷み 勞働新聞社發行　明 34 四六判１册　15,000
=片山潜・西川光次郎著　片山潜發行

193 自由主義各黨政談　演説神髄　美本　ボール表紙　明 15 四六判１册　品切れ
=平井市造編　興文社　板垣退助・島田三郎・田中耕造・中島信行・馬塲辰猪
・鎌田榮吉・末廣重恭・沼間守一・淺野乾演説

194 社會燈　第壹號　極美本　吉目木仁亮編　平等社　明 24 菊判 1 册　85,000
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195 國法汎論　イ、カ、ブルンチュリ著　加藤弘之譯　明 13 四六判１册　10,000

196 政治學術　演説討論種本　　ボール表紙　秩山堂　明 16 袖珍判　品切れ
=東京各社諸先生口述　杉山藤次郎著　

197 實地應用　商業指針　　ボール表紙　松永道一著　明 20 四六判１册　5,000

198 群馬縣統計表　銅版扉少虫　群馬縣藏版　金港堂　明 14 四六判１册　10,000

199 纂評　明治振起編　　　ボール表紙　三宅虎太編　明 14 四六判１册　15,000
=附自由黨告訴顚末並政黨斷結状況

200 泰西　諸大家論説　　　ボール表紙　高橋達郎譯　明 13 四六判１册　10,000

201 假名傍訓　公布の冩　革装　鈴邨憲章輯　徇鐸社　明 8 四六判１册　品切れ

202 府縣制郡制　註釋　田島彦四郎註釋　　法律書院　明 23 四六判１册　品切れ

-49-



203　馬爾去斯　人口論要畧　 ボール表紙　大島貞益　明10 四六判１册　品切れ
204 佛國政典　12 巻　簽帙入  大井憲太郎譯　司法省　明 6 半 12 册　品切れ

=第 1 巻の表紙やや汚れ
205 歐羅巴文明史　14 巻　　  帙入　佛國ギゾー原著　明 10 半 14 册　85,000　

=米國ヘンリー譯　永峰秀樹譯　奎章閣藏版
206 生産道案内　上下巻　簽　小幡篤次郎譯　尚古堂　明 3 半 2 册　15,000
207 英國政事概論前編　上中下巻　　簽　安川繁成編　明８ 半３册　35,000

=セルドン・エモス口授　詩香堂藏版　帙入
208 國民必讀　内地雜居心得　甲乙　　岡田常三郎編　明 32 菊判 2 册　10,000
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209　日本　開闢史談　　ボール表紙　石黒速雄纂輯　明11 四六判１册　8,000  

210　伊太利建國紀略　　田中建三郞編　博聞社藏版　明19 菊判１册　10,000

211　斯邉撒氏　代議政體論　ボール表紙　鈴木義宗　明11 四六判１册　品切れ  

212　増補再版　三國一變論　裏紙墨少傷　上野雄圖馬 明27 四六判１册　15,000
=大石正巳・銀濤閣主人・栗原亮一批評

213　板垣伯岐阜遭難録　　　岩田徳義著　對山書院　明42 四六判１册　10,000  

214　警察纂要　　　背革装釘　遊紙破レ　若山正編　明11 四六判１册　10,000  

215　治罪法講義　背革　横田國臣口述　高瀬四郎筆　明13 四六判１册　品切れ  

216　佛國民法提要　貸付篇拘繋篇　ボール表紙 司法省明15 四六判１册　10,000
=背に少傷
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217　現今活用　大日本官民契約獨案内　極美ボール表紙 明20 四六判１册　10,000  
=福永惟精編　大阪駸々堂本店蔵版

218　英米　商法要論　　　　 山本謙三述　司法省藏版　明23 四六判１册　15,000  
=米國／多雲仙士著　厚册912頁

219　吾家之憲法　　増補再版　大月隆編　同志社活版　明29 四六判１册　5,000  

220　農牧林業及物産　附運輸交通　　　　大林雄也編　明24 四六判１册　10,000

221　政治眞論　ボール表紙　英ベンサム　藤田四郎譯　明15 四六判１册　品切れ
=一名主權辯妄

222　第十壹　蠶絲貿易要覽　　　横濱／坂本信次郎編　明32 四六判１册　10,000
=横濱／合名會社／茂木商店

223　締盟各國　條約全書　　　　　　　伊藤賢治郎著　明23 四六判１册　10,000

224　日本　公證人規則註觧　ボール表紙　河原田新著　明19 四六判１册　5,000
-52-



225　國會後之佛教　　　　　　　森良雄君著　法藏舘　明20 四六判１册　3,000

226　日本民法　　　　　　第４版　大淵渉編　駸々堂　明31 四六判１册　3,000

227　代議政体得失論　　　表紙他傷み　平松熊太郎譯　明21 四六判１册　5,000
=英國スペンサー著　高田早苗校閲

228　刑法俗解治罪法俗解　ボール表紙極美　草野省三　明19 四六判１册　品切れ

229　通俗政治演説　　　　高田早苗序　坪谷善四郎著　明22 四六判１册　4,500

230　公法便覽　妻木賴矩・水野忠雄訓點出版　丸善刋　明11 四六判１册　15,000

231　泰西國法論　　ボール表紙　背改 津田眞一郎譯　明10 四六判１册　5,000

232　民法草案　財産篇・取得篇・擔保篇・證據篇　651頁明治 四六判１册　品切れ

233　萬國對照年鑑　　　表裏紙傷み　426頁　統計院　明18 四六判１册　品切れ

234　登記の志を里　　　　　前川茂矩著　博聞社印行　明22 四六判１册　品切れ
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235　憲政黨黨報號外　　　　首藤文雄編　憲政黨本部　明32 菊判１册　品切れ
=板垣退助・星亨・末松謙澄・江原素六

236　改正　衆議院議員選舉法釋義　極美　林田亀太郎　明35 菊判１册　10,000
=東亰専門學校出版部蔵版

237　比國憲法釋義　３巻　　簽　山崎直胤述　内務省　明18 半３册　25,000
238　民間經濟録　　　　　　　　　簽　福澤諭吉著版　明10 半１册　10,000
239　水産拡擴張意見　　松原新之助編　大日本水産會　明24 菊判１册　品切れ
240　法廷叢書　男三郎自筆獄中之告白　カバー　美本　明39 菊判１册　10,000

=澤田忠次郎編　獨歩社　秀英舎印刷所
241　雜居寳鑑　條約集覽　　簽　齋藤俊齋著　筑北堂　明33 半１册　8,500
242　新律附例解補正　６巻　　　　簽　高橋秀好輯録　明9 半６册　15,000
243　聴訟指令　初篇・二篇各５巻　　簽　近藤圭造編　明8 半10册　30,000
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244　新演説　號外　　表紙補修　枝盛・井上角五郎他　明22 四六判１册　3,000

245　最近五十年間　米國繁昌記　上巻　　高橋光威譯　明24　 四六判１册　品切れ

246　栃木商業會議所報告　第壹號　　栃木商業會議所　明27 菊判１册　5,000

247　刑法訓解　ボール表紙　長谷川展校正　飯島有年　明13 四六判１册　10,000

248　第一期　國會始末　　　　　　　議員集會所編纂　明24 四六判１册　品切れ

249　英佛　商法比較要論　巻１　ボール表紙　成島氏　明17 四六判１册　10,000
=佛國／古琉波舞柳（コルハブリュー）著

250　政法原論　第２巻　　　　ボール表紙　青木匡譯　明16 四六判１册　3,000

251　衆議院議員選舉法　　　ボール表紙　關直彦解釋　明22 四六判１册　品切れ

252　現今大家　演説論集　裏紙切レ　赤塚猶二郎發兌　明20 四六判１册　3,500

253　金　ボール表紙　米フルードレー著　坂牧勇助譯　明22 四六判１册　10,000
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254　萬法精理　全 31 巻　　　　　　簽　内 15 册ニ袋附　明９ 半 18 册　180,000
=孟徳斯鳩著　何禮之重譯藏版

255　職員令　　簽　御用御書物所／村上勘兵衛　明治初期刋 半１册　品切れ
256　眞政大意　上下巻　　　下巻簽欠　加藤弘之講述　明３ 半２册　品切れ

=海後宗臣舊藏本
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257　治罪法註釋　　磯部四郎校　小笠原美治譯　692 頁　明 15 四六判１册　25,000

258　萬國商法　背革装釘　内務省勸商局　官版丸屋善七　明 10 四六判１册　30,000
=英國レヲン、レビ著　豐島住作譯　神鞭知常閲

259　愛國正義　ボール表紙　古松簡二著　丸善商社書店　明 16 四六判１册　20,000

260　國權奮起　政論軌範　　ボール表紙　長谷川春纂輯　明 15 四六判１册　20,000
=附討論演舌の主意　和田篤太郎出版

261　通俗國權論　第二篇　　　ボール表紙　福澤諭吉著　明 12 四六判１册　15,000
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262　英國金融事情　　　　　ホット原著　小池靖一講述　明 25 四六判１册　5,000
263　英國議院政治論　至尊一名王室篇　　　　トッド著　明 16 四六判１册　10,000

=尾崎行雄譯
264　英國議院政治論　内閣更迭史　トッド著　尾崎行雄　明 15 四六判１册　10,000
265　英國議院政治論　内閣執政篇　トッド著　尾崎行雄　明 16 四六判１册　品切れ
266　取引案内　公民寳典　　　　　　　　富山莊太郎編　明 33 四六判１册　10,000　

=厚册　末尾「下越實業人名録」205 頁
267　華族名簿　　　　　活版 123 頁　明治 20 年 12 月 20 日調 四六横判１册　品切れ
268　海事要綱　臺灣総督府小關世男雄編　日本物産會社　明 40 菊判１册　10,000
269　私犯法講義　　クロース装釘　奥田義人講義　無刋記明治刋 四六判１册　品切れ
270　私犯法　　　　奥田義人講義　三浦大之助編　無刋記明治刋 菊判１册　品切れ
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271　兇徒聚衆被告事件豫審記録　第二　活版 264 頁　明 40 頃刋 菊判１册　品切れ
272　現行　郵便電信規則大全　　　　嵩山堂編輯部編刋　明 38 四六判１册　4,500
273　彌兒氏　代議政體　訂正三版　前橋孝義譯　開新堂　明 25 四六判１册　5,000
274　帝國實業家立志編　第十一版　　　　　梅原忠造編　明 31 菊判１册　5,000
275　刑法講義　下巻　　四版　背革装釘　宮城浩藏講述　明 20 四六判１册　15,000

=明治法律學校出版　明法堂發兌　840 頁
276　政體新論　　　　　簽欠　黒田行元著　文求堂發兌　明７ 半１册　品切れ

=海後宗臣舊藏本　やや傷み
277　眞政大意　上下巻　簽　加藤弘之講述　谷山樓蔵梓　明３ 半 2 册　10,000
278　立憲政體略　　　　　簽　加藤弘之著　谷山樓上梓　明９ 半１册　10,000
279　立憲政體略　簽染み　加藤弘之著　谷山樓　紀伊國屋無刋 半１册　7,000
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280　明治政要論　上巻　背革　小田徳三郎　以文會社　明 15 四六判１册　品切れ
=板垣退助・高梨哲四郎・堀口昇・藤田茂吉・吉田次郎等主筆　858 頁

281　鼇頭　治罪法解釋　　　背革装釘　島田亥十郎解釋　明 13 文庫判　15,000

282　法律規則大全　　　小田純一郎訂正　中山力太郎編　明 15 四六判１册　25,000
=深川八名川町巡査屯所蔵版

283　憲法彙纂　背革装釘　鹿島秀麿校閲　古屋宗作譯板　明 20 四六判１册　15,000

284　續經濟策　　　　田口卯吉著　經濟雜誌社　秀英舎　明 23 四六判１册　25,000
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285　新律問答　　背革装釘　青木浩造編著　別所平七版　明９ 四六判１册　品切れ
=附録監獄問答

286　改正増補　刑法註解　背革　立野胤政編　山中氏刋　明 15 四六判１册　15,000
287　法理論　第一編　　　　　　　司法省藏版　762 頁　明 16 四六判１册　35,000

=佛蘭西ペリーム氏著　井上正一譯
288　袖中繪入　開化通覧　　　簽　銅版　平田完治編版　明 10 三ッ切１册　10,000

289　改正　官等表　　　　　簽　洋紙活版　寺田國道編　明 11 １舗　5,000
290　銅鐫　官位相當表　袋附簽　和泉屋市兵衛發行　明治初期 １舗　15,000

=東京／宸川樓香山謹銅鐫　「明治四年辛未正月／藤懸」（古河藩士）の朱墨有
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291　經濟叢書　政談　　　　　荻生徂徠著　經濟雜誌社　明 27 四六判１册　5,000
292　帝國組合電信符號　　　　稻垣滿次郎序　々發行所　明 32 四六判１册　10,000
293　改正　商法釋義　　　　日本法律學校内法政學會編　明 32 四六判１册　5,000
294　現行實際　治罪法手續　第貳編　　　　ボール表紙　明 15 四六判１册　5,000

=織田純一良校閲　松永源七著

295　國民必讀　日本形勢　四丁モノ　山口縣／池田兵熊　明 27 四六判１册　3,000
296　自由新聞社々則　　　　表紙他傷ミ　自由新聞社　明治刋 四六判１册　2,000
297　民刑提要　第二巻　　　松村正信編　梶田喜藏發兌　明 17 四六判１册　10,000
298　刑法治罪法俗解　ボール表紙　西村富次郎　自由閣　明 20 四六判１册　5,000
299　十政紀説明　紀川久一郎編　朝野新聞社　巻末落書　明 23 四六判１册　3,000　
300　石川縣職制并各課事務省程　　簽　活版 61 頁　明治初期刋 四六判１册　5,000

-62-



301　長野縣産業一班　　附圖入 第八回關東區實業大會　明 36 四六判１册　8,000
302　現行　刑法俗解　　　　ボール表紙　池部活三傍訓　明 15 四六判１册　品切れ

=刑法附則插入
303　政治一班　地方制度　　　　　　　　上野岩太郎著　明 21 四六判１册　品切れ
304　泰西　革命史鑑　第壹册　ボール表紙　久松義典譯　明 15 四六判１册　10,000
305　共立銀行定規　　　　　　　發起人／堀直好他　明 12 序刋 四六判１册　品切れ
306　日本刑事訴訟法講義　背革　井上操　攻法會 946 頁　明治 四六判１册　品切れ

307　府縣制郡制釋義　栗本勇之助・森惣之祐著　修學堂　明 33 四六判１册　2,000
308　商業立志篇　　　　　　　　佐々木信夫著　同文館　明 31 四六判１册　2,000

309　歐米　巡回取調書一　總覽　　農商務省藏　大成舘　明 22 四六判１册　5,000
310　歐米　巡回取調書三　法朗西國之部下　農商務省藏　明 22 四六判１册　5,000
311　歐米　巡回取調書六　瑞墺匈蘭陸伊英北米合衆國之部明 22 四六判１册　品切れ
312　歐米　巡回取調書七　獨蘭那漁業之部　農商務省藏　明 22 四六判１册　5,000
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313　國憲汎論　中巻　傷み有り　小野梓著　東洋館書店　明 16 菊判１册　10,000

314　國憲汎論　下巻　　　　　　小野梓著　東洋館書店　明 18 菊判１册　15,000

315　國民必讀　内地雜居心得　乙巻　　　岡田常三郎編　明 32 菊判１册　5,000

316　飾麿縣民費受拂規則　　摺外題　整版　明治七年十一月刋 半１册　10,000

317　政體新論　　　　　　簽　黒田行元著　文求堂發兌　明７ 半１册　10,000

318　佛國訴訟法講義　巻二　　　　　　簽　司法省藏版　明８ 半１册　品切れ
=佛國大學校法律博士ボアソナード氏講義

319　新潟縣會議按　　　首尾傷み　明治 12 年 10 月 20 日會塲 菊横判１册　品切れ
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320　政談　巻一　　　　　　　　簽　近世木活字版　江戸末期刋 大１册　10,000

321　大日本商法　商事會社法註解　背革　淺間新五郎著　明 26 四六判１册　10,000

322　勸解獨案内　一名勸觧願書式　　　簽　福岡廣業著　明 15 中本１册　5,000
323　群馬縣會議日誌附録　縣會決議録　　　　群馬縣會　明 14 半１册　5,000
324　改進新聞附録　民法人事篇　活版 18 頁　岩井益之助　明 23四六倍判１册　2,500
325　第六議會に對する立憲革新黨の報告　　佐藤要一編　明 27 菊判１册　品切れ
326　日光中宮祠湖水事業概況　帝室林野管理局東京支局　大８ １枚　3,000
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